
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

 

LIQUIDAZIONI DEL DIRIGENTE 
 
 

N.  241 DEL 11-11-2023 
 

 

 

 

OGGETTO: Commissione giudicatrice per l'affidamento in concessione della gestione dell'impianto 
sportivo polivalente sito in Guidonia, via De Curtis - cig: 985082993F  nominata con 
determinazione del Direttore della CUC n. 136/CUC del 25 agosto 2023. Liquidazione 
compenso a beneficio del Presidente Dott. Ing. Claudio Di Biagio 

 

 
 
  

AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT 
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT 

 



 

 

IL DIRIGENTE 
 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18/08/2000, 

n. 267, in relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente Area III n. 50 del 29 marzo 2023; 

Dato atto che sulla presente Determinazione il Responsabile unico del Procedimento – 

nominato con d.d. Area III n. 11/2023 - esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

Richiamata la determinazione Dirigenziale ex Area 7 n. 11/2023 (pubblicata sull’Albo 

pretorio on line del Comune ed ivi consultabile) con la quale è stata approvata ed impegnata la 

spesa; 

Verificate: 
- la fattura; 

- la corrispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi convenuti; 

- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

Considerate le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split payment) 

previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 

2015) il quale stabilisce che le  pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché 

non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario 

l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori nelle operazioni fatturate a 

partire dal 27/02/2017, secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015; 

Considerato che la fattura di che trattasi rientra tra quelle soggette alle disposizioni in 

materia di scissione dei pagamenti; 

Premesso, 

che, con la determinazione dirigenziale Area III n. 11/2023, sono stati approvati gli atti di gara e, 

conseguentemente, si è provveduto all’indizione del bando di gara, diretto all’individuazione di un 

operatore cui affidare - in concessione - la gestione dell'impianto sportivo polivalente sito in Guidonia, 

via De Curtis - con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nominando Rup della procedura il Dott. Corrado Cardoni;  

che, in allegato al foglio prot. n. prot. n. 56986 del 31 maggio 2023, sulla base della convenzione in essere 

per la gestione associata delle funzioni di Stazione unica appaltante (adesione alla convenzione operata 

dal Comune di Guidonia Montecelio, in seguito alla deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26 

giugno 2019, pubblicata in data 14 agosto 2019), è stata trasmessa, per la pubblicazione e per le ulteriori 

adempienze della Centrale Unica di Committenza, la documentazione di gara in argomento, approvata 



con la determinazione a contrarre n. 191/2022; 

che, con determinazione del Direttore della Centrale Unica di Committenza n. 6/CUC del 1° giugno 

2023, è stata indetta, per conto della Città di Guidonia Montecelio, la procedura aperta ai sensi dell'art. 

60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto; 

che la CUC provveduto alle pubblicazioni della gara, fissando la scadenza per la presentazione delle 

offerte alle ore 12,00 del 3 luglio 2023; 

che, con la determinazione del Direttore della Centrale Unica di Committenza n. 136/CUC del 25 

agosto 2023, di nomina della Commissione giudicatrice della procedura di gara l'affidamento in 

concessione della gestione dell'impianto sportivo polivalente sito in Guidonia, via De Curtis - cig: 

985082993F, la quale risultava composta da: 

o Ing. Claudio Di Biagio (esperto in materia di gare pubbliche) - Presidente;   

o Ing. Bernardina Colasanti (esperto di impiantistica sportiva in quanto Dirigente comunale di 

Area LL.PP.) - Componente; 

o Enrico Vittorio Bozzano (esperto di impiantistica sportiva in quanto funzionario Coni) - 

Componente; 

che, in applicazione delle previsioni del punto 5 dell’allegato alla deliberazione del Commissario 

Straordinario liquidatore della IX Comunità Montana del Lazio n. 9 del 27 gennaio 2021, è stato 

assunto con determinazione del Dirigente Area III n. 11 del 2023, l’impegno di spesa per la copertura 

dei costi della predetta Commissione; 

che il Servizio finanziario dell’Ente ha provveduto a registrare l’impegno di spesa, con il n. 

390/2023 sul capitolo 3501 del c.e.f. 2023; 

che, alla luce dei calcoli operati dalla Centrale unica di Committenza, comunicati con mail del 9 

novembre 2023, nonché del numero delle offerte presentate ed ammesse, sono stati stabiliti i compensi 

del Presidente e dei Commissari, al lordo di ogni onere riflesso (quali ritenuta d'acconto, IVA e cassa 

professionale) così quantificati: 

o Dott. Ing. Claudio Di Biagio – Presidente – compenso € 2.148,00;   

o Dott. Ing. Bernardina Colasanti - compenso € 1.795,00; 

o Enrico Vittorio Bozzano – Componente - compenso € 1.795,00; 

che la Commissione di gara, nella seduta del 12 ottobre 2023, come si evince dal verbale 

(contraddistinto dal n. 5 e trasmesso alla Stazione appaltante, dalla Centrale Unica di Committenza, in 

allegato alla pec contraddistinta dal prot. n. 113031 del 27 ottobre 2023), ha formulato la proposta di 

aggiudicazione; 

che il Direttore della Centrale Unica di Committenza, con determinazione n. 175/CUC del 20 ottobre 

2023 (assunta al prot. n. 113031 del 27 ottobre 2023), ha provveduto a prendere atto ed approvare tutti 

i verbali di gara redatti e sottoscritti dalla commissione di gara, relativi alla procedura aperta di cui 



trattasi e ad approvare la proposta di aggiudicazione della commissione di gara, a favore dell’operatore 

R.t.s. ASD Swimming Club – Reds ASD, composto da: Asd Swimming Club, con sede in Tivoli (rm), via 

Empolitana km. 3,00 c.f. 95042560581 p.iva 14105651005"; Reds Asd con sede in Monterotondo (Rm), via Volga 

n. 3, c.f./p.iva 15868541002;  

che, con determinazione dirigenziale Area III n. 76 del 7 novembre 2023, tra l’altro, ai sensi dell’art. 33, 

comma 1 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., è stata approvata la proposta di aggiudicazione; 

che il Dott. Ing. Claudio Di Biagio ha rimesso la fattura relativa al compenso per prestazione 

occasionale (assunta al prot. n. 118417 del 10 novembre 2023), quale presidente la Commissione 

giudicatrice della procedura in argomento; 

Ritenuto pertanto di liquidare la predetta ricevuta trasmessa dal presidente la 

commissione di gara – Dott. Ing. Claudio Di Biagio e relativa alle attività prestate nella procedura 

per l'affidamento in concessione della gestione dell'impianto sportivo polivalente sito in 

Guidonia, via De Curtis - cig: 985082993F; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m. e i. "Testo Unico degli Enti Locali" ed in 

particolare l’art. 184 che disciplina la "Liquidazione della spesa"; 

Visti il D.Lgs 192/2012; l’art. 37 del D.Lgs 33/2013 (obblighi di pubblicazione) e l’art.1 

comma 32 della L. 190/2012 (prevenzione e corruzione nella P.A.); 

Visti lo Statuto, il vigente Regolamento di Contabilità ed il bilancio di previsione 2023 

esecutivo – approvato con d.C.c. 43/2023; 

Visto il CIG: 985082993F; 

Verificato che la spesa complessiva da liquidare con il presente atto ammonta a € 
2.148,00, così come da documentazione contabile rimessa dal creditore, verificata dal 

Responsabile unico del procedimento, come di seguito indicato: 

 
Creditore Partita Iva e/o 

Codice Fiscale 
n. fattura Data  Importo Capitolo Impegno 

 
Dott. Ing. Claudio Di 
Biagio 

 
DBGCLD52L29H501Q 

 
8_23 
 
 

 
10/11/23 
 
 

 
€ 2.148,00 

 
3501 

 
390/2023 

       
       
 
Stabilito di pubblicare il presente provvedimento, sul sito istituzionale del Comune; 

Dato atto che, come rileva dalla certificazione - prot. n. 196624/2023 - rilasciata da INARCASSA 

(cassa nazionale di previdenza ed assistenza per gli ingegneri ed aerchitetti liberi professionisti), l'Ing. 

Claudio Di Biagio risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di detta 

Associazione; 

Richiamato il D. Lgs 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" 



s.m.i.; 

DETERMINA 
 
Quanto espresso in normativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di liquidare la fattura relativa al compenso nelle premesse richiamato, per l’importo di € 
2.148,00, rimessa dal Dott. Ing. Claudio Di Biagio, quale presidente della Commissione 

esaminatrice di gara l'affidamento in concessione della gestione dell'impianto sportivo polivalente 

sito in Guidonia, via De Curtis - cig: 985082993F: 
Creditore Partita Iva e/o 

Codice Fiscale 
n. fattura Data  Importo Capitolo Impegno 

 
Dott. Ing. Claudio Di 
Biagio 

 
DBGCLD52L29H501Q 

 
8_23 
 
 

 
10/11/23 
 
 

 
€ 2.148,00 

 
3501 

 
390/2023 

       
       

 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dal l’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e della Legge n. 190 del 06/11/2012. 

Di dare atto  

che il codice iban, che si evince dalla documentazione contabile in argomento, è: 

IT30N0321103200052336498030. 

che gli adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti dalla Legge n. 136/2010, come 

modificati dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: 

• Il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 7 della Legge n. 

136/2010; 

• Il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono comunicati dal 

contraente; 

• I pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o altri strumenti idonei a garantire 

la tracciabilità; 

• Eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad operare sullo stesso 

saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione. 

Di rimettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario dell’Ente per le procedure 

di controllo ai sensi dell’art. 184, comma 4 del D. Lgs 267/2000. 

Di date atto di avere osservato tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 28 

settembre 2023 e, in particolare, la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza. 

 

 



Guidonia Montecelio, 11-11-2023 Il Dirigente 
 F.to  Aldo Cerroni 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

 
COPERTURA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell'art.184, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, e al Regolamento di 
contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 

 
 
 
Liquidazione  n.  2285 del 16-11-2023     CIG 985082993F 
Su Impegno N°   390 del 30-05-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     11 DETERMINAZIONE AREA 3 del 29-05-2023 avente per 
oggetto Affidamento in concessione della gestione dellimpianto sportivo polivalente sito in Guidonia, via De Curtis, mediante 
aggiudicazione secondo il criterio dellofferta economicamente piu vantaggiosa. Determina a contrarre. CIG: 985082993F 
Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       3501 Articolo       SPESE DI PUBBLICAZIONE GARA AREA VII 
Causale Commissione giudicatrice per laffidamento in concessione della gestione dellimpianto sportivo polivalente sito in Guidonia, via 

De Curtis - cig: 985082993F  nominata con determinazione del Direttore della CUC n. 136/CUC del 25 agosto 2023. 
Liquidazione compenso a beneficio del Presidente Dott. Ing. Claudio Di Biagio 

Importo €. 2.148,00 
Beneficiario         42 DI BIAGIO CLAUDIO 
Quietanza BANCA FIDEURAM IBAN IT05U0329601601000064278587 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza 

 

       42 DI BIAGIO 
CLAUDIO 
 

IT05U0329601601000
064278587  

FATTPA 8_23 del  
10-11-2023 

2.148,00 2.148,00 985082993F 10-12-2023 

                                          Ritenute documento 
                                                                                                                                                                 

 5 - IRPEF PROF. 1.692,94 338,59 20,00% 
Totale ritenute documento 1.692,94 338,59  

 
 

 

Area 2 Finanze e Tributi, Personale, 19-11-2023 IL DIRIGENTE 
F.to  Fabio Lauro 

 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

 

La presente liquidazione viene così numerata 
Registro generale 1506 del 19-11-2023 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Numero albo On-Line 4397 

Della suestesa liquidazione viene iniziata oggi, 19-11-2023, la pubblicazione all'Albo Pretorio 
On-Line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT, 19-11-2023 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 
 
 
 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


